
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 25   DEL  25-02-2020 

 
 

OGGETTO: 
ATTO D'INDIRIZZO PER AFFIDAMENTO GESTIONE CENTRO RACCOLTA 
COMUNALE IN LOC. SCALETTE CAMERINO 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 25-02-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che il Comune di Camerino ha un centro di raccolta comunale (C.R.C.) 

per il ritiro dei rifiuti urbani, situato in Loc. Scalette;  

ACCERTATA la necessità di ricorrere all’Outsourcing ovvero all’esternalizzazione del 

servizio in quanto l’Ente non ha la possibilità di svolgere in autonomia detta attività non 

avendo l’Ente personale da poter destinare allo svolgimento di tale attività in modo 

esclusivo;  

DATO che: 

 che il servizio attualmente è gestito da Cooperativa Sociale di tipo B di cui alla 

L. n. 381/1991 ed all’art. 143 del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, il cui incarico 

scadrà il prossimo 29 febbraio; 

 che il servizio attualmente erogato all’utenza consiste principalmente 

nell’apertura al pubblico, sorveglianza e custodia del C.R.C. tre volte la 

settimana ovvero martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 18,00 ed il sabato 

dalle ore 10,00 alle ore 12,30;  

 al fine di garantire la prosecuzione del conferimento dei rifiuti agli utenti in 

prossimità dell’orario di chiusura e quindi procedere alla pulizia e sistemazione 

dell’area, risulta necessario prevedere che l’orario di permanenza dell’addetto 

deve essere il seguente: martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 18,30 ed il 

sabato dalle ore 10,00 alle ore 13,00 per un totale complessivo di dieci ore 

settimanali oltre due per la distribuzione dei sacchetti presso le attività 

commerciali; 

 il 3^ Settore – Ufficio Ambiente ha effettuato una valutazione economica circa 

la previsione di spesa per lo svolgimento del servizio in oggetto da cui risulta un 

costo previsto per 12 mesi (52 settimane) per 12 ore settimanali di servizio pari a 

circa € 10.082,00 oltre IVA 22% (€ 2.218,04) = € 12.300,04/anno; per un costo 

complessivo sino al 31.12.2022 pari ad € 28.500,00 oltre IVA 22% (€ 6.270,00) 

per un totale complessivo pari € 34.770,00; 

 

RICHIAMATI:  

 l'art. 5, della Legge 8 novembre 1991, n. 381, "Disciplina delle Cooperative 

Sociali"; 

 la L.R. n. 34 del 18 dicembre 2001 "Promozione e sviluppo della cooperazione 

sociale" con la quale, tra gli altri provvedimenti ivi contenuti, la Regione 

Marche ha istituito e regolamentato l'Albo Regionale delle Cooperative Sociali 

ed ha demandato alla Giunta regionale l’approvazione del tariffario, dei criteri 

per l’affidamento dei servizi, nonché degli schemi delle convenzioni tra le 

cooperative  sociali e gli  Enti territoriali operanti nelle materie di competenza 

regionale;  

 la DGRM n. 569 del 12.05.2014 con la quale la Regione Marche è intervenuta 

per disciplinare quanto sopra;  

https://www.pcssviluppo.com/outsourcing-e-imprese/


DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 25-02-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 l'allegato "C" alla citata DGRM n. 569/2014, recante i criteri e le indicazioni 

operative per l'affidamento di contratti per la fornitura di beni o servizi diversi 

da quelli socio-sanitari, assistenziali e educativi alle Cooperative Sociali di tipo 

B e loro consorzi, con particolare riferimento agli artt. 8, 9 e 10;  

 la deliberazione dell’ANAC n. 32 del 20.01.2016 dettante le linee guida per 

l’affidamento di servizi a cooperative sociali - ai sensi dell'art. 5, comma 1, della 

Legge n. 381/1991; 

 l’allegato IX e l’art. 143 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

ATTESO che questa Amministrazione con il presene atto intende stabilire degli 

obiettivi di promozione umana e integrazione sociale da perseguire attraverso la 

creazione di occasioni di lavoro per i soggetti svantaggiati così come definiti dalla citata 

L. n. 381/1991;  

DATO che:  

 i centri di raccolta comunale di cui al D.M. 8 Aprile 2008 recante la "Disciplina 

dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato", sono un 

servizio a disposizione della comunità cittadina per incrementare la raccolta 

differenziata, disincentivare l'abbandono abusivo dei rifiuti sul territorio 

comunale ed agevolare anche il recupero del rifiuto e, pertanto, allocati in  

un'area strutturata, sorvegliata e gestita dove i cittadini possono conferire in 

sicurezza i rifiuti urbani in particolare quelli ingombranti, i rifiuti da 

apparecchiature elettriche ed elettroniche, in giorni ed orari stabiliti 

dall’Amministrazione; 

 sono il naturale completamento del servizio di raccolta differenziata, fornendo ai 

cittadini una soluzione per smaltire oltre ai normali rifiuti differenziabili, tutti 

quei materiali che, per dimensione o tipologia, non possono essere conferiti nei 

contenitori domiciliari o stradali; 

 il servizio anzidetto riveste, ad ogni effetto di Legge e Regolamento, carattere di 

interesse pubblico, nei riflessi dell'igiene, dell'economia e del decoro; 

CONSIDERATO il servizio offerto dal Centro di raccolta comunale importante e 

significativo per la cittadinanza, con particolare riguardo all’attuale necessità di 

svuotamento degli edifici danneggiati dagli eventi sismici del 2016 e seguenti;  

RITENUTO necessario ed opportuno erogare alla cittadinanza il servizio di raccolta 

presso l’isola ecologica sita in Loc. Scalette; 

RITENUTO, altresì, quale atto di indirizzo, di autorizzare il Responsabile del Settore 3^ 

- Territorio – Manutenzione – Ambiente - Sisma Ricostruzione pubblica ad affidare, il 

servizio di gestione del centro raccolta comunale in Loc. Scalette a cooperativa sociale 

di tipo B, in conformità alla Legge 8 novembre 1991, n. 381, ed ai criteri fissati dalla 

Regione Marche con la DGRM n. 569 del 12.05.2014 e delle vigenti disposizioni di 

legge; 

RITENUTO opportuno disporre la gestione del centro di raccolta per un periodo sino al 

31.12.2022; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 25-02-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

 in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

 

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi; 

 

DELIBERA 

 

1. APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. APPROVARE l’allegato disciplinare per la gestione del C.R.C. di Camerino; 

3. ESPRIMERE atto d’indirizzo politico amministrativo affinché il Responsabile 

del Settore 3^ provveda ad affidare, per un periodo sino al 31.12.2022, il 

servizio di gestione del centro raccolta comunale in Loc. Scalette a cooperativa 

sociale di tipo B, in conformità alle disposizioni vigenti in materia ed in 

particolare alla legge 8 novembre 1991, n. 381, alla L.R. n. 34/2001 ed ai criteri 

fissati dalla Regione Marche con la DGRM n. 569 del 12.05.2014; 

4. DARE mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio - LL.PP – 

Manutenzione -  Ambiente - Sisma Ricostruzione Pubblica ed al Responsabile 

del Settore 2^ Bilancio – programmazione – Tributi – Economato – Risorse 

umane di predisporre gli atti necessari a dare concreta attuazione della presente 

Deliberazione, ciascuno per la propria competenza; 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 25 del 25-02-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 25-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 25-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario Generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 16-03-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 16-03-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 25-02-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


